Escuela Tecnolégica
Instituto Técnico Central

Establecimiento Publico de Educacién Superior

RESOLUCION NUMERO 252 pE

( 30demayode2023 )

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia
por Subasta Inversa Electrénica No. SIE-001-2023”

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, en uso
de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993,
La Ley 1150 de 2007, El Decreto 1082 de 2015, La Ley 1882 de 2018, el Acuerdo 005 de
2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demas normas vigentes y
reglamentarias de la materia, y

CONSIDERANDO:

Que, mediante resolucion 217 del 09 de mayo de 2023, La Escuela Tecnoldgica Instituto
Técnico Central, adopt6 los pliegos de condiciones definitivos y se ordend la apertura del
Proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia por Subasta Inversa Electrénica
SIE-001-2023, cuyo objeto es “COMPRA DE INSUMOS Y HERRAMIENTAS
NECESARIAS PARA PRACTICAS ACADEMICAS DEL AREA DE TALLERES Y
LABORATORIOS — TALLER DE ELECTRICIDAD, PARA EL APOYO EN EL PROCESO
DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES IBTI Y PES DE LA ESCUELATECNOLOGICA
INSTITUTO TECNICO CENTRAL EN LA SEDE CENTRO Y EL TINTAL.”, con un
presupuesto Oficial de DOCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS
SESENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS ($268.763.951,00)
MCTE.

Que, la contratacion mediante la modalidad de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia por
Subasta Inversa Electronica se sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad
elaborado por la Escuela Tecnoldgica Instituto Técnico Central - ETITC, y se ampar6
inicialmente con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 9523 de 2023.

Que, al proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia por Subasta Inversa Electrénica
SIE-001-2023, se le dio publicidad a través de la plataforma SECOP Il desde el 8 de agosto
de 2022, de conformidad con las disposiciones contenidas en el aviso adoptado para el
presente proceso.

Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Articulo 25 de la Ley 80 de 1993
y Articulo 2.2.1.1.2.1.1 “Estudios y documentos previos” del Decreto 1082 de 2015, se
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que
sirvieron de soporte al presente proceso.

Que, la Escuela Tecnoldgica Instituto Técnico Central cumplié con todos los requerimientos
exigidos por la norma con relacién a la publicidad de todos los documentos que hicieron
parte del proceso; Asi mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para
realizar observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que
fue publicado en la plataforma SECOP II.

Que, durante la etapa de proyecto de pliego de condiciones la entidad no recibié solicitud
para limitar el proceso a MYPIMES.

Que, el dia 17 de mayo de 2023 conforme a lo establecido en el cronograma del proceso
se adelanto el cierre y recepcion de ofertas a través de la plataforma SECORP II.

Que, una vez cumplido el plazo para adelantar el cierre del proceso, se recibieron las ofertas
presentadas por los siguientes proponentes: SYSTENETWORK S.A.S con NIT
830.143.328 - 5, COLOMBIATEC S.A.S con NIT 900.189.920-8, GLOBALTRONIC S.A.S
con NIT 800.126.987-8
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Que, la entidad realizd el proceso de evaluacién de las ofertas y publico el informe de
evaluacion de los requisitos habilitantes en la plataforma SECOP Il, conforme a lo
establecido en el cronograma del proceso el dia 19 de mayo de 2023 con los siguientes
resultados:

OFERTA | “fgTecnicAs | EXPERIENC | NIURIDICA
1 |SYSLENETWORK | 568763951 |  NO CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
2 |SO-OMBIATEC 1 268.761.500 CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
3 | SLOBALTRONICS | 566.629.734 CUMPLE CUMPLE | CUMPLE

Que, una vez publicado el informe de requisitos habilitantes, la entidad conforme a lo
establecido en la norma otorg6 plazo a los interesados para que como corresponde con el
derecho que les asiste, presentaran las observaciones y/o allegaran aquellos documentos
que les permitieran subsanar aquellos requisitos habilitantes que no son objeto de
puntuacion conforme a los establecido en el articulo 5 de la Ley 1882.

Que, el dia 24 de mayo de 2023, se recibi6 SUBSANACION por parte del proponente
SYSTENETWORK S.A.S con NIT 830.143.328 - 5 frente a la evaluacion de
especificaciones técnicas que no cumplia.

Que, una vez revisada la documentacion allegada, la entidad se pronunci6 con relacion a
la SUBSANACION, quedando el proponente HABILITADO ya que cumplié con los
requisitos habilitantes exigidos por la entidad en los documentos del proceso.

Que, por otra parte, se recibieron las siguientes observaciones:

GLOBALTRONICS S.A.S

Defalles de mensaje

Ratarencla Intama:  =/c 001
Descripclon del proceso  SIE-007-2023 [Presentzidn de afert)
Delaware: GLOBALTROMICS SAS

Usuarie: |LUZ VICTORIAGARAVITO) BELTRAN

Facha: 3 dixs

M0 LrRnsau
Teferencta del mangaj C01 MAG &R31985
Tipo 08 MBN8aje: Ganeral

Asunto:  SOLICITUD FICHAS TECNICAS

texdo de mensaje
e dizs smfigre:

Comedidamente solicitamas hao 5 piblicas del ofsrent Colombialec SAS.

Mertamente,

LUZ VICTORIA GARAITO

GLOBALTRONICS DE COLOMBIA SAS
SYSTENETWORK S.A.S
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SYSTENETWORK S.A.S.

Bogots [.C, 24 de mayo de 2023,

Sefores

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL - ETITC

Ciudad

ASUNTO: OBSERVACIONES AL PRIMER INFORME DE EVAL UWACION AL PROCESO DE SELECCION ABREVIAD A MEDIANTE
SUBASTA ELECTRONICA No. SIE-001-2023 CUYO OBIETO ES: COMPRA DE INSUMOS ¥ HERRAMIENTAS NECESARIAS
PARA PRACTICAS ACADEMICAS DEL AREA DE TALLERES Y LABORATORIOS - TALLER DE ELECTRICIDAD, PARAEL APOYD
EN EL PROCESO DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES IBTI ¥ PES DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO
CENTRAL EN LA SEDE CENTROY EL TINTAL.

Cordial $alwdo,

De conformidad con el asunto en referencia, me permito presentar las siguientes obsenvaciones:

1. GLOBALTRONICS DE COLOMELA 545,

CONTRATO Mo, 357 de 2021

E proponente acredita como parte de su experiencia especifica el contrato No. 357 de 2021 suscrito
con 3 ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, Cuyo objeto es “COMPRA DE
COMPONENTES, HERRAMIENTAS ¥ EQUIPDS PARA APCYAR LAS ACTIVIDWDES ACADEMICAS DEL TALLER
DE ELECTRICIDAD DE LA ETITC™.

Dicho contrato NO CUMPLE con los requisitos minimos exigidos por la entidad teniendo en cuenta el
Pliego de Condiciones Definitivo, literal EXPERIENCIA, que reza de la siguiente manera “La experiencia
se verificard a través del RUP. Segin o Articuls 2.2.1.1.15.3 del Decreto 1082 de 2015. Requisitos
habilitantes contenidos en el RUP, para el presente proceso se werificard la experiencia de los
proponentes a traves del Registro Unico de Proponentes (RU P), en contratos ejecutadosy liquidados en
por ko menos en unode bos obdigos de clasificackin UNSPSC referid os en el listado de las especific aciones
técnicas™, Una wez verificado el Registro Unico de Proponentes de esta empresa, encontramos que el
contrato relacionado en el consecutivo 28 no cuenta con el cddigo UNSFSC 31201500, razdn porla cual
pedimos al comité evaluador rechazar este contrato.

CONTRATO No. 162 de 2018

El proponente acredita como parte de su experiencia especifica el contrato No. 162 de 2018 suscrito
con la ESCUELA TECNOLDGICA INSTITUTO TECMICO CENTRAL, cuyo objeto es “SUMINISTRO DE
MATERIALES ¥ HERRAMIENTAS ELECTRICAS CON DESTING AL MANTEMIMIENTD ELECTRICO GEMERAL
DE LA PLANTAFISICA, AMPLIACION EINTEGRACKIN DEL SISTERA DE ILUMINACKON Y VIDED VIGILANCIA
FERIMETRAL DE LA SEDE FRINCIPAL DE LAETITC".

“S\’STENET“’DRK S.AS.

De igual forma, este contrato NG CUMPLE con los requisitos minimos exigidos porla entidad tendendo
en cuenta el Pliego de Condicion es Definitivo, literal EXPERIENCIA, que reza de la siguiente manera “La
experiencia se verificard a través del RUP. Segin el Articulo 2.2.1.1.1.5.3 del Decreta 1082 de 2015.
Requisitos habilitantes contenidos en el RUP, para el presente proceso se verificard la experiencia de
los pro ponentes 3 través del Registro Unico de Proponentes (RUF), en contratos ejecutadosy liguidados
en por lo menos en uno de los codigos de clasificacidn UNSPSC referidos en el listado de las
especilicaciones téonicas™, Una wez verificado ¢l Registro Unico de Proponentes de @sta empresa,
encontramos que ¢ contrato relacionado en ¢l condecutivo 23 no ceenta con el codigo UNSPSC
31201500, razdn por la cudl pedimos al comité evalsador rechazar este contrato,

Por otra parte, se posde apreciar que o objeto contractual de este contrato no es congreente con lo
requerido por la entidad en Pliego de Condiciones, literal EXPERTENCIA ESPECIFICA.

CONTRATO SUSCRITO CONM LA EMPRESA GALOTRANS 5.A,

Enla propuesta enviada por este oferente, no se evidencia la certificacion de este contrato, razén por
la cual NG CUMPLE con el requerimiento del Pliego de Condicio nes.

Con relacidn a las exigencias del literal EXPERIENCIA ESPECIFICA del Pliego de Condiciones “Los proponentes
deberdn presentar minimo tres (3) certificaciones de contratos ejecutados y terminades, cuyo objeto
cormesponda a SUMINISTRO DE INSUMOS ¥/0 HERRAMIENTAS PARA LABORATORIO DE ELECTRICIDAD v cuya
sumatoria sea mayor o igual al valor del presupuesto oficial establecido. Por lo anterior, se concluye que el
proponente NO CUMPLE con el nimero de certificaciones minimas, obdigos UNSFSC y objeto contractwal, y por
lo tanto su propuesta debe ser RECHAZADA.

2. COLOMBIATEC S.4.5.

CONTRATO No. 196 de 2018

El proponénteé acredita como parte de su experiencia  especifica el contate Mo, 196-
CENACINTELIGEMNCIA-20LE suscrite con la BRIGADA DE INTELIGENCIA MILITAR No. 1, cuye objeto es
“ADQUISICION DE REPUESTOS PARS EQUIPOS DE MONITORL PARA LA BRIMI 17,

Dicho contrato NO CUMPLE con |os reguisitos minimes exigides por la entidad teniendo en cuenta el
pliego de Condiciones Definitivo, literal EXPERIENCIA, gue reza de la siguiente manera “La experiencia
se verificard a través del RUP. Segin el Articulo 22.1.1.1.53 del Decreto 1082 de 1015. Requisitos
habilitantes contenidos en & RUP, para & presente proceso se verificara la experiencia de los
proponentes a trawes del Registro Unico de Propo nentes (RUPL en contratos ejecutados y liguidados en
por ko menos en uno de | os ob digos de clasificacién UNSPSC referidos en a listado delas especific aciones
técnicas”, Una vez verificado el Registro Unico de Proponentes de esta empresa, encontramos que ¢l
contrate relacionado en el consecutive 35 no ceenta con el codigo UNSPSC 31201500, razén por la cual
pedimos al comité evaluador rechazar este contrato.

Por otra parte, sé pesde aprecian que ¢l objeto contractual de éste contrato no é5 congreent & con lo
resquerido por la entidad en Pliego de Condiciones, literal EXPERIENCIA ESPECIFICA.
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/

Detalles de mensaje

“ SYSTENETWORK S.AS.

CONTRATO No. 229 de 2017

El proponente acredita como parte de su experiencla especifica el contrato No. 229-
CENACINTELIGENCIA-2017 suscrito con el EJERCITO NACIONAL ~ CENAC INTELIGENCIA, cuyo objeto es
“ADQUISICION DE REPUESTOS PARA EQUIPOS SIAM, CON DESTINO A LA BRIMI1 DURANTE LA VIGENCIA
2017".

Se puede apreciar que el objeto contractual de este contrato no es congruente con lo requerido por la
entidad en Pliego de Condiciones, literal EXPERIENCIA ESPECIFICA.

Con relacion a las exigencias del literal EXPERIENCIA ESPECIFICA del Pliego de Condiciones “Los proponentes
deberdn presentar minimo tres (3) certificaciones de contratos ejecutados y terminados, cuyo objeto
corresponda a SUMINISTRO DE INSUMOS Y/O HERRAMIENTAS PARA LABORATORIO DE ELECTRICIDAD y cuya
sumatoria sea mayor o igual al valor del presupuesto oficial establecido. Por lo anterior, se concluye que el
proponente NO CUMPLE con el nimero de certificaciones minimas, cédigos UNSPSC y objeto contractual, y por
lotanto su propuesta debe ser RECHAZADA.

Agradezco la atencion prestada,

Magnolia Garcia
Representante legal
SYSTENETWORK SAS

Referancia interna:  =iC 00 2022

Dascripclon dsl procesn
Dea:

Usuario:

Facha:

Rafarencla del mensajs
Tipa de mensaja:

Asunto:

Texio de mensaje

AE. =

SIE-001-2023 (Presentacion de aferta)

SYSTEMETWORK SAS

MAGMOLLA GARCIA ORTIZ

3 dias de liempa Fanscurrido (ZO0SR0ET S07-5 FLELTC-0500 Sogots, Lima, Cuer
CO1MS5E.48458422

General

SOLICITUD DE FICHAS TECNICAS

Buenas tardes,

D manera especal salidtamas se publiguen las fichas técnicas de GLOBALTROMICS DE COLOMELA SAS ya gue no hemas padicda evidenciarias.

Agradecemos su alencitn

Que, asi las cosas, la entidad procedi6 a publicar el listado de los proponentes
HABILITADOS para patrticipar en la Subasta Inversa Electrénica, asi:

mew | orenewre | EALUAGION | oot iidles | EVALUACION [evALUACION
TECNICAS

1| SreenEnonk s scon

2 | cogymmTEC S A con

s | ShomatTmonC sascon

Que, conforme al cronograma la entidad realiz6 la apertura de los sobres econémicos
presentados por los proponentes a través de la plataforma SECOP Il en la fecha indicada
en el cronograma, con los siguientes resultados:

iTEM

OFERENTE Vr OFERTA ECONOMICA

1 SYSTENETWORK S.A.S con NIT 830.143.328 - 5

$268.763.951

2 COLOMBIATEC S.A.S con NIT 900.189.920-8

$268.761.500

3 GLOBALTRONIC S.A.S con NIT 800.126.987-8 $266.629.734
CLASIF. DE IPB CLASIF. DE A CLASIF. DE 1
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Que, asi, las cosas, el dia 29 de mayo de 2023, la entidad adelant6 la audiencia de
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA aplicando el procedimiento establecido en el articulo

2.2.1.2.1.2.2. del Decreto 1082 de 2015.

Que, la Subasta inici6 con el precio mas bajo es decir en la suma de $266.629.734, durante
la celebracion de la audiencia, la entidad a través del uso del modulo de subasta establecido
por Colombia Compra Eficiente en la plataforma SECOP Il, informo a los participantes
mediante el envio de mensajes las condiciones para participar en el evento, asi:

29/05/2023 |ETITC(ENRIQUE CARLOS DE

GLOBALTRONICS

Buenas tardes, se da inicio a la subasta,
se informa que de recibirse un Lance
que no corresponda al margen minimo
de descuento establecido por la entidad

15:01:01 JESUS CARDOZA MARTINEZ) | SAS la propuesta SE RECHAZA
Buenas tardes, se da inicio a la subasta,
se informa que de recibirse un Lance
gue no corresponda al margen minimo
29/05/2023 | ETITC(ENRIQUE CARLOS DE |SYSTENETWORK | de descuento establecido por la entidad
15:01:01 JESUS CARDOZA MARTINEZ) | SAS la propuesta SE RECHAZA

Que, la audiencia de la subasta inicio de acuerdo con la siguiente informacion:

Configuracién de la subasta:

Proveedores online

SIE-001-2023 (Presentacion de oferta)_Subasta electronica

ETITC

GovCo

es-CO

29/05/2023 15:00:00 (UTC -05:00:00)

29/05/2025 16:00:00 (UTC -05:00:00)

cop

Descendente

Por lista

20

2

No

Si

No

Mejores lances para todos los lances

No

No

No

ZYASTSENETWORK 8149449 systenetwor@yahoo.com.co 1
o 830143328
SOALSOMBlATEC 6013745581 contacto@colombiatec.co 0
o 6013745581
S:ZBALTROMCS 6013837614 | agaravito@globaltronics.com.co 0
' 800126987
Ultimo lance
CLASIF. DE IPB CLASIF. DE CLASIF. DE 1
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COMPRA DE

INSUMOS Y

HERRAMIEN SYSTENET SYSTENE

TAS PARA UN 1 266.629.73 WORK 255.985. TWORK 10.644.734 | 3.99%
EL TALLER 4 SAS 000 SAS

DE
MECANICA

Registro de Lance

Mensales:

29/05/2023 15:01:01

ETITC(ENRIQUE CARLOS DE
JESUS CARDOZA MARTINEZ)

GLOBALTRONICS
SAS

Buenas tardes, se da inicio a la subasta, se informa
que de recibirse un Lance que no corresponda al
margen minimo de descuento establecido por la
entidad la propuesta SE RECHAZA

Buenas tardes, se da inicio a la subasta, se informa
que de recibirse un Lance que no corresponda al

ETITC(ENRIQUE CARLOS DE | SYSTENETWORK margen minimo de descuento establecido por la
29/05/2023 15:01:01 JESUS CARDOZA MARTINEZ) | SAS entidad la propuesta SE RECHAZA

ETITC(ENRIQUE CARLOS DE | SYSTENETWORK | Lance Vélido $
29/05/2023 16:01:30 JESUS CARDOZA MARTINEZ) | SAS 255.985.000

ETITC(ENRIQUE CARLOS DE | GLOBALTRONICS | Lance Vélido $
29/05/2023 16:01:30 JESUS CARDOZA MARTINEZ) | SAS 255.985.000

ETITC(ENRIQUE CARLOS DE | SYSTENETWORK La entidad informar& por este medio aquellos lances
29/05/2023 15:01:23 JESUS CARDOZA MARTINEZ) | SAS minimos vélidos

ETITC(ENRIQUE CARLOS DE | GLOBALTRONICS | La entidad informara por este medio aquellos lances
29/05/2023 15:01:23 JESUS CARDOZA MARTINEZ) | SAS minimos vélidos

Informe de la Subasta

Informe de la Subasta "SIE-001-2023 (Presentacion de Evglucion de los Lances gar Provesdar
ofarta)_Subasta electrénica”
Datos de la Subasta :m:
Tio de subasia Descendunia AN E
Viarsite de subasta For ksta M S
m:f::m :mr:mztmmmmummh S
Focha fn actual NS0T 160200 UTE -5 0000} :z: : :
Besumen de ls Subasta Mejor Lange

255.535.000,00 COP
Aoero de Walr I nicial [256.629.734,00 COF) 10:644.734,00 COF
Besumen de los Lances

Gmars da Lances por Lets [
EvSTENETWORK 288 | | 7
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Que, en mérito de lo antes expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO 1. Adjudicar al oferente SYSTENETWORK S.A.S con NIT 830.143.328 - 5 el
Proceso de Seleccion Abreviada por Subasta Inversa Electronica SIE-001-2023, cuyo
objeto es la “COMPRA DE INSUMOS Y HERRAMIENTAS NECESARIAS PARA
PRACTICAS ACADEMICAS DEL AREA DE TALLERES Y LABORATORIOS TALLER DE
ELECTRICIDAD, PARA EL APOYO EN EL PROCESO DE APRENDIZAJE DE
ESTUDIANTES IBTI Y PES DE LA ESCUELATECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO
CENTRAL EN LA SEDE CENTRO Y EL TINTAL” por la suma de DOSCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL PESOS
M/CTE ($255.985.000,00) MONEDA CORRIENTE, incluye los impuestos, tasas,
contribuciones, costos y gastos, por presentar el menor precio de acuerdo con los lances
realizados en la subasta, amparado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.
9523 de 2023.

ARTICULO 2. Notificar electrénicamente a través de la plataforma SECOP |, el contenido
de la presente resolucién a la sefiora MAGNOLIA GARCIA ORTIZ, identificada con la
cédula de ciudadania No. 28948361, Representante Legal de la empresa
SYSTENETWORK S.A.S, o al correo electrénico systenetwor@yahoo.com.co registrado
en la plataforma SECOP II.

ARTICULO 3. Contra el presente Acto no procede recurso alguno.

ARTICULO 4. Publiquese el presente acto administrativo en los medios autorizados por
Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP |II.

ARTICULO 5. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., a los 30 dias del mes de mayo de 2023.

— /,,‘of/\? ‘/O

Hno. ARIOSTO ARDILA SILVA

El Rector

Revisién con evidencia electronica:

Edgar Mauricio Lépez Lizarazo — secretario general

Ariel Tovar Gémez — Vicerrector Administrativo y Financiero

Diana Rocio Guerrero Rodriguez — Profesional Juridica de Contratacion

Proyeccién con evidencia electrénica: )
Vanessa Mondragon — Contratista de Apoyo Area de Contratacion
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